САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

**Брагина Ксения Александровна**

ТУРЦИЗМЫ В НОВОГРЕЧЕСКОМ ЯЗЫКЕ В ОБЩЕБАЛКАНСКОЙ
ПЕРСПЕКТИВЕ

Выпускная квалификационная работа

Научный руководитель:

к.ф.н. доцент **Кисилиер** Максим Львович

Рецензент:

д.ф.н. профессор **Русаков** Александр Юрьевич

Санкт-Петербург

2017

## Оглавление

Введение..... 3
Глава I. Идентификация турцизмов ..... 6
1.1. Фонетические особенности турцизмов ..... 7
1.2. Морфологические особенности турцизмов ..... 8
1.3. Семантические особенности турцизмов ..... 10
1.4. Эксперимент..... 11
Глава II. Турцизмы в греческой поэзии и рембетике ..... 15
2.1. Турцизмы в поэзии ..... 15
2.2. Турцизме в рембетике ..... 27
Глава III. Сферы употребления турцизмов..... 37
Заключение ..... 53
Библиография ..... 56

## Введение

Состояние новогреческой лексикологии, несмотря на огромное количество работ, посвященной данной теме, и значительное число словарей, нельзя признать удовлетворительным. Многие лексемы из произведений ведущих греческих писателей до сих пор не отражены по словарям. Одна из проблем новогреческой лексикологии связана с турцизмами, проникшими в новогреческий язык и его диалекты как напрямую из турецкого, так из других тюркских языков, в первую очередь — татарского, и даже посредством других балканских языков. Так, например, турецкий оказал большое влияние на албанский и боснийский языки, что главным образом связано с религиозным вопросом.

Проникновение турцизмов в новогреческий язык, в первую очередь, обусловлено географическим положением и взаимной интеграцией культур, которая возникла в результате хода истории (завоеванием Малой Азии турками-сельджуками, созданием Османской империи, многочисленными войнами, переселениями и так далее).

Подавляющее большинство турцизмов в новогреческом языке и в языках балканского полуострова относится к периоду Османской империи, однако, апогея проникновения турцизмов в балканские языки достигло в XIX веке, что было связано с миграцией в города, где турецкий был языком престижа. Но в то же время, в XIX веке среди ведущих писателей, как Греции, так и других балканских стран (Албании, Болгарии, Румынии) бытовало мнение, что турцизмы являются чем-то далеким от норм литературного языка, в какой-то степени жаргонным. И по сей день принято считать (Browning 1983; Horrocks 1997), что турцизмы имеют отношение исключительно к разговорному регистру, и, если подходить к их изучению с точки зрения греческого языкового вопроса, то их употребление связано с димотикой. Однако даже поверхностное наблюдение позволяет усомниться в справедливости общепринятой точки зрения. В частности, турцизмы

встречаются у достаточного количества знаменитых поэтов и писателей, таких как Георгиос Визинос, Александрос Пападиамандис, Константинос Кавафис, Йоргос Сеферис, Одисеас Элитис, язык которых очевидным образом далек от димотики. Именно из произведений данных авторов будут рассматриваться примеры заимствований в текущей работе.

Основная цель дипломной работы описать турцизмы в новогреческом языке с точки зрения их употребления и отличительных признаков.

Для этого будут решены следующие задачи:

- 1) Описание характерных черт турецких заимствований и их особенностей.
- 2) Рассмотрение употребления турцизмов в поэзии и рембетике.
- 3) Определение сфер употребления турцизмов.
- 4) Сопоставление турцизмов в новогреческом и в других балканских языках в рамках областей употребления.

Актуальность данной работы обусловлена следующими факторами:

1) Употребление турцизмов в литературном недемотическом тексте прежде никогда не подвергалось сколько-нибудь последовательному рассмотрению.

2) Впервые предпринимается попытка сравнения турцизмов в греческом и в других балканских языках с точки зрения сферы их употребления.

3) В рамках работы проблемы поднимается проблема идентификация турцизмов по их фонетическим и морфологическим признакам.

Материалом для исследования послужили лексикографические источники, а также данные из корпуса греческого языка,<sup>1</sup> диалектные материалы и литературные тексты. Одним из важнейших источников для

---

<sup>1</sup> Корпус греческого языка доступен онлайн: [http://web-corpora.net/GreekCorpus/search/?interface\\_language=ru](http://web-corpora.net/GreekCorpus/search/?interface_language=ru).

настоящего исследования послужил (Гифанова и др., в печати). С помощью данного словаря удалось произвести подсчет турцизмов, относящихся к различным сферам употребления, обозначить данные сферы и сравнить их с турецкими заимствованиями в других языках Балканского полуострова. Для уточнения этимологии турцизмов использовался также (Ανδριώτης 1967).

Другими немаловажными источниками стали поэтические и прозаические произведения ведущих греческих авторов, а так же песенный репертуар корифеев рембетрики Маркоса Вамвакариса и Манолиса Хиотиса. На примере их произведений будет продемонстрировано, что турцизмы фиксируются в текстах, далеких от народного языка.

## Глава I. Идентификация турцизмов

Заемствования как одно из частных проявлений языкового взаимодействия следует рассматривать с различных точек зрения: фонетической, морфологической, лексической и семантической. Лексические заимствования при всем своем разнообразии имеют общие черты и закономерности. Работа грамматической системы языка в заимствованных словоформах проявляется ничуть не меньше, чем в тех, что принадлежат языку изначально.

Основной причиной заимствования тех или иных словоформ, как отмечает Ю. С. Маслов (1975: 256), является «взаимодействие между родами, между соответствующими культурами, экономические, политические, культурные и бытовые контакты между людьми, говорящими на разных языках». При рассмотрении турецких заимствований в греческом языке уместно утверждать, что на появление турцизмов оказал влияние все перечисленные фактора.

Длительное многовековое взаимопроникновение и взаимодействие греческого и турецких миров неоспоримо и очевидно.

Приход в Византию Османского владычества повлекло за собой необходимость обозначить реалии, не знакомые грекам до этого. Основываясь на данных, полученных после обработки материалов словаря тюркизмов (Гифанова и др., в печати), прежде всего, следует сказать об основных понятиях, характерных для ислама:

– ναμάζι ‘намаз’ < тур. namaz,

устройства государственной и экономической систем Османской империи (в частности, терминология, используемая для обозначения званий и должностей:

– μουτεβελής ‘губернатор, градоначальник’ < тур. müteveli

элементах турецкой национальной одежды:

– καφτάνι ‘кафтан’ < тур. kaftan,

тканях:

- βαμβάκι ‘хлопок’ < тур. pamuk,

мерах веса и объема:

- οκαλές, ‘вес (= 1 окка)’ < тур. okkalik,

предметах домашнего обихода:

- γκελμερί ‘кочерга’ < тур. gelberi,

орудиях труда:

- токμάκι ‘молоток деревянный’ < тур. tokmak,

зданиях и постройках:

- χάνι ‘постоялый двор’ < тур. han и проч.

Помимо перечисленного, греческий язык вобрал из турецкого многочисленные эпитеты:

- γουρσούζης ‘приносящий несчастье’ < тур. uğursuz,

песенные запевы: αμάν αμάν и т. д.

### 1.1. Фонетические особенности турцизмов

Проведенный анализ турецких заимствований, на основе (Гифанова и др., в печати), в количестве приблизительно 3200 словоформ, позволил выделить ряд фонетических особенностей. Выяснилось, что в словах турецкого происхождения:

- 1) практически невозможно встретить сочетание двух и более гласных внутри и на стыке слогов (исключения: γιακάς (yaka) ‘воротник’, σόι ‘род’ (soy), γιαιλί (yari) ‘строительство’);
- 2) распространено равное количество гласных и согласных звуков (γινάτι ‘умысел’ (inad), ζόρι ‘сила’ (zor));
- 3) большое количество слов с несколькими согласными подряд (μπαλτάς ‘вид ножа’ (balta), ντέρτι ‘печаль’ (dert));
- 4) широкие губные гласные /o/ и /ö/ могут находиться только в начальном слоге (μλόι ‘рост’ (boy), τόπι ‘мяч’ (top));

- 5) крайне редко встречается удвоение согласных исключения: ζαγαργγίδες ‘псарь’ (zağarcı), ζιγγίβερις ‘имбирь’ (zencefil);
- 6) характерной особенностью турцизмов является наличие фонемы /ç/ (τζ) (Аврутина, Гузев 2014: 53).

## 1.2. Морфологические особенности турцизмов

В новогреческом языке практически не наблюдается морфологических черт, которые можно было интерпретировать как заимствования из турецкого. Пожалуй, единственной подобной чертой является суффикс показателя деятеля (профессии) -τζ/-τσ- (от турецкого -cı/-ci/-cü/-çi/-çü/-ıcı), прибавляемый к словоформе, связанного с номинацией какого-либо предмета или продукта. Полученное в результате такого сложения существительное могло иметь три значения. Первое — это профессия, связанная с изготовлением или продажей указанного предмета или продукта, например:

- χαλβατζής ‘кондитер, который готовит халву’ < χαλβάς ‘халва’
- καφετζής < καφές ‘кофе’ ‘варщик кофе’, ‘владелец кофейни’
- κουλουρτζής ‘булочник’ < κουλούρι ‘рогалик’

Второе значение имело отношение к номинации мастера или специалиста, использующего данный предмет в своей работе, например:

- μλετατζής ‘бетонщик’ < μλετά ‘бетон’
- φορτηγατζής ‘водитель грузовика’ < φορτηγό ‘грузовик’
- σοβατζής ‘штукатур’ < σοβάς ‘гипс’

И, наконец, существительное с суффиксом -τζ/-τσ- могло служить для обозначения любителя предмета или явления:

- καβγατζής ‘скандалист’ < καβγάς ‘ссора, скандал’
- γλυκατζής ‘сладкоежка’ < γλυκό ‘сладость, конфета’

Вероятно, лексемы типа μλογιατζής ‘красильщик’ не следует рассматривать как слова, образованные по данной модели, а их стоит трактовать просто как заимствования, ср. с турецким boyacı.

Важно отметить, что описываемая модель оказалась крайне продуктивной, и в современном новогреческом языке суффикс *-τζ-/τσ-* широко используется не только для турецких заимствований, а с любыми словами независимо от их происхождения, например:

- βιολιτζής ‘скрипач’ < βιολί ‘скрипка’
- ταξιτζής ‘таксист’ < ταξί ‘такси’

Существительные, образованные по данной модели, обычно изменяются по родам. В номинативе женского рода используется окончание *-ού*.

- καβγατζής — женский род καβγατζού

Окончание *-ού* встречается так же в именах собственных, фамилиях, как мужских, так и женских, например, Στυλιανού, Παπαδόγλου, Σαραβάκου, Χατζίδου, Χατζηνικολάου.<sup>2</sup>

В среднем роде используется окончание *-ίδικο*:

- καβγατζής — средний род καβγατζίδικο.

Характер изменений, произошедших в турецких заимствованиях на уровне морфологии и словообразования, зависит в первую очередь, от того, насколько близка турецкая словоформа по своему виду к исконным греческим словам. В процессе адаптации турцизмов их изначальная морфологическая форма существенно видоизменялась и в полной мере подчинялась законам греческого языка. Именно поэтому, как будет видно далее по результатам опроса носителей языка (см. раздел 1.4), зачастую им крайне трудно определить, является ли слово турцизмом или нет, особенно в тех случаях, когда турцизм полностью вписался в греческую словообразовательную и словоизменительную модель.

---

<sup>2</sup> Префикс *χατζη-* (*haci*) имеет турецкое происхождение. Само понятие *χατζής* определяет верующего человека, совершившего паломничество по святым местам: в Иерусалим, если он христианин или в Мекку, если он мусульманин. Соответственно, носящий фамилию с данным префиксом грек может считать, что его предки были паломниками.

### 1.3. Семантические особенности турцизмов

По словоформе иногда удается сразу определить турцизм это или нет, не прибегая к этимологическим словарям. Во-первых, если греческие слова являются неодноосновными, значение их корней часто очевидно:<sup>3</sup>

- καλοκαίρι ‘лето’ < καλός ‘хороший’ + καιρός ‘погода, время’
- δημοψήφισμα ‘референдум’ < δῆμος ‘народ’ + ψήφισμα ‘голосование, выборы’
- γεωγραφία < γῆ ‘земля’ + γράφω ‘писать’
- βιολογία < βίος ‘жизнь’ + λόγος ‘наука’

В словах турецкого происхождения вычленить какие-либо корни, известные носителю, не представляется возможным, соответственно внутреннее значение слова непонятно. При этом значительный пласт турцизмов настолько глубоко укоренился в языке, что носители языка не видят инородности той или иной турецкой словоформы, особенно, если речь идет о часто употребительных словах, например:

- τζατζίκι ‘закуска из натёртого чеснока, свежих огурцов и йогурта’ < тур. cacik
- μλογιά ‘краска’ < тур. boya

Носители новогреческого языка нередко прибегают к турцизмам, когда необходимо емко и экспрессивно передать ту или иную эмоцию или чувство. Так, всеобъемлющее слово μεράκι имеет множество значений, которые подчас не в силах отразить исконно греческие эквиваленты:

- μεράκι < тур. merak — 1. ‘сильное желание чего-либо’; 2. ‘любимое дело’; 3. ‘страсть, сильная любовь’; 4. ‘забота’; 5.

---

<sup>3</sup> Это связано, прежде всего, с тем, что, несмотря на почти четырех тысячелетнюю историю греческого языка, древнегреческие лексемы почти не исчезли, и даже в тех случаях, когда они вышли из повседневного употребления, их значение понятно большинству носителей.

‘сильное чувство наслаждения, чаще всего получаемое от развлечений’

#### 1.4. Эксперимент

В ходе настоящего исследования было принято решение провести следующий эксперимент. Было опрошено двадцать респондентов носителей языка, мужчин и женщин в возрасте от 17 до 45 лет, соответственно выпускников школ, людей со средним общим и с высшим образованием, профессии которых далеки от филологической сферы.

Респондента были представлены пятьдесят слов в хаотичном порядке, из которых только десять имели исконно греческое происхождение, а остальные пятьдесят являлись заимствованиями из турецкого. Турцизмы:

- 1) αστζήμπασης ‘шеф-повар’ < тур. aşçıbaşı
- 2) μιογιά μιογιά ‘краска’ < тур. boya
- 3) μλασκίνας ‘полицейский’ < тур. başkan
- 4) τζαμπατζής ‘паразит’ < тур. sâbacı
- 5) χάψη ‘тюрьма’ < тур. hapıs
- 6) αχαρτζιλίκωτος ‘не имеющий карманных денег’ < тур. harçlık
- 7) ταγάρι ‘котомка’ < тур. dağar
- 8) χαβελές ‘забота’ < тур. havale
- 9) ρεφενές ‘складчина’ < тур. refene
- 10) αρκαντάσης ‘друг’ < тур. arkadaş
- 11) τζελάτης ‘жестокий’ < тур. cellât
- 12) παντζέχρι ‘камень из желудка травоядных (якобы лечебный)’ < тур. panzehir
- 13) χαλβατζής ‘изготовитель (продавец) халвы’ < тур. helvası
- 14) βιλέντζα ‘одеяло’ < тур. velense
- 15) αλάνα ‘открытое пространство’ < тур. alan
- 16) камπάδικος ‘толстый’ < тур. kaba
- 17) νταβραμπάς ‘подвижный ребенок’ < тур. davranma

- 18) αλισβερίσι ‘купля-продажа’ < тур. alışveriş
- 19) μπογάτσα ‘слоенный пирог с брынзой’ < тур. poğaça
- 20) ζόρη ‘сила’ < тур. zor
- 21) ιχτιζιάς ‘неизбежность’ < тур. ihtisas
- 22) συρμός ‘золотое шитье’ < тур. sırma
- 23) χαλάλι ‘на пользу, на здоровье’ < тур. helâl
- 24) σόμπα ‘печь’ < тур. soba
- 25) μπαρουτχανές ‘погреб пороховой’ < тур. baruthane
- 26) γκιζντάни ‘страх’ < тур. zindan
- 27) τζελαλής ‘бунт’ < тур. celâlî
- 28) μπατάκι ‘грязь’ < тур. batac
- 29) ζορλής ‘упрямец’ < тур. zorlu
- 30) παστουρμάς ‘вяленое мясо’ < тур. pastırma
- 31) τζατζίκι ‘закуска из натёртого чеснока, свежих огурцов и йогурта’ < тур. cacık
- 32) масάλι ‘сказка’ < тур. masal
- 33) ζαναέτης ‘корыстолюбец, жадный’ < тур. cenabet
- 34) σιρμακέζης ‘расшитый золотом’ < тур. sirmakeş
- 35) τσέπη ‘карман’ < тур. cep
- 36) ξύστρα ‘скребок’ < тур. sistire
- 37) σοβαντίζω ‘штукатурить’ < тур. sıvadım
- 38) ινσάφι ‘любезность, вежливость’ < тур. insaf
- 39) χιργκилές ‘табун’ < тур. hergele
- 40) τσιγκούνης ‘жадный’ < тур. çingene

Слова греческого происхождения, использованные в эксперименте:

- 41) αφελής ‘наивный’
- 42) παγοθράυστης ‘ледокол’
- 43) στοιχεία ‘элементы, детали’
- 44) πείσμα ‘упрямство’

- 45) συμβάση ‘конвенция’
- 46) άλμα ‘прыжок’
- 47) αυξημένος ‘увеличивающийся, возрастающий’
- 48) επιληψία ‘эпилепсия’
- 49) κατάργησης ‘ликвидация’
- 50) ασθένεια ‘болезнь’

Ни один из респондентов не смог определить греческие слова без ошибок. Большинство участников эксперимента называли двадцать, а то и более слов с турецким происхождением, принимая их за исконно греческие. В основном у большинства респондентов совпадали такие словоформы, как *πλασκίνας*, *τζαμπατζής*, *χάψη*, *αχαρτζιλίκωτος*, *χαβελές*, *ταγάρι*. Лишь два участника эксперимента (мужчина 23 года с неполным высшим техническим образованием(студент) и женщина 31 года с полным высшим образованием, оба респондента проживают в г. Афины ) сделали всего две ошибки, приняв за исконные греческие слова *συρμός* и *ζόρη*. 80% опрошенных (шестнадцать человек) приняли за исконно греческие слова турцизмы, описывающие повседневные реалии, для которых нет близкого греческого аналога, были приняты, например:

- τζατζίκι
- τσέπη

Главный принцип, которым руководствовались респонденты, относя те или иные слова к исконно греческим, это внешняя схожесть слова с их представлением о языковом стандарте, включавшим такие параметры как

- а) равное количество гласных и согласных (5 респондентов)
- б) морфологические окончания, характерные для большинства новогреческих слов, например: *-ης* и *-ος* (11 человек).

Носители греческого языка готовы считать турцизмами слова, в которых встречаются следующие сочетания звуков: /nk/ (*γκ*), /tz/ (*τζ*), /zd/ (*ζντ*), /tx/ (*τχ*), /rz/ (*ρζ*). Аналогичным образом трактуются лексемы с большим

количеством звонких и шипящих звуков, нагромождением согласных. Так же, некоторые из респондентов подмечали, что в заимствованиях не могут присутствовать гласные и дифтонги, присущие древнегреческому языку и соответственно исконно греческим словоформам.<sup>4</sup> Напротив, только турцизмы могут начинаться с *vt*.

---

<sup>4</sup> Речь идет об $\omega$ , $\alpha$ , $\epsilon$ $\sigma$ , $\alpha$ .

## Глава II. Турцизмы в греческой поэзии и рембетике

### 2.1. Турцизмы в поэзии

В настоящей главе функционирование турцизмов в новогреческой поэзии будет рассмотрено на материале отдельных произведений ведущих греческих поэтов XX века: Константиноса Кавафиса, Одиссеаса Элитиса и Йоргоса Сефериса. Каждый из них сделал колоссальный вклад, как в литературное наследие, так и в новогреческий язык в целом. Эти поэты писали на кафаревусе, языковом варианте, сохранившем значительное количество древнегреческих черт и в целом ориентированного на древнегреческую языковую норму, и некоторые турцизмы в их произведениях имеют более древнее происхождение, чем те, что относятся к периоду Османской империи, также встречаются двойные заимствования и словоформы, пришедшие в турецкий из французского и только потом в греческий.

Турцизмы, фиксируемые в поэтических текстах, целесообразно разделить, на две группы: бытовые и небытовые, связанные либо с отвлеченными понятиями, либо относящиеся к поэтическому языку. Турцизмы, описывающие бытовые реалии, особенно те, которые не имеют новогреческих аналогов, представляют меньший интерес, так как очевидно, что автор употребил их по причине отсутствия какого-либо другого альтернативного варианта. Больше внимание обращают на себя примеры употребления турецких заимствований с

[…]


### 34. Метеорология

Πούσι ‘мгла, дымка’ (pus), σαγανάκι ‘порыв ветра, вихрь’ (sağanak), σιλάμπασάς ‘ураган, смерч’ (selâm).

Интересно также указать на лексические классы, где туризмы не представлены в греческом, но зато есть в других балканских языках:

1. Современные реалии (техника, машиностроение, авиация)
2. Анатомия (общепринятые термины)
3. Названия основных животных
4. Времена года, дня
5. Математика
6. Термины стихосложения
7. Спортивные термины
8. Химия
9. Образование
10. Обще-религиозные понятия

Довольно большое количество турцизмов, которые другие балканские языки заимствовали в качестве полноценных слов, в греческий перешли только в виде фамилий. Например, турецкое слово abraş в румынском, албанском, сербском, македонском, болгарском обозначает ‘пятнистый, рябой’, в греческом же языке можно только лишь встретить фамилию с данным корнем Αβραζουλου.

Чаще именно прилагательные, обозначающие те или иные признаки в последствии становятся фамилиями (характеристики внешности, местожительства, деятельности человека и т.д., например Αδαμής мужественный, от турецкого adam ‘мужчина, человек’). Так же интересно то, что слова с этим корнем, обозначающие человечность и человеколюбие не перешли в греческий, как это произошло с болгарским (адамлък ‘человечность < тур. adamlık). Это можно объяснить наличием в греческом языке понятий φιλανθρωπία и ανθρωπότητα. Подобным образом дело обстоит и с турецким словом ömür ‘жизнь (человеческая)’. Например, албанский и болгарский языки имеют заимствования с данным корнем в первоначальном значении (‘жизнь, бытие’). В греческом же не наблюдается ни одного слова с этим корнем. Поскольку, древнегреческое βίος не только укоренилось в самом греческом языке, но также было заимствованно большим количеством языков различных лингвистических групп.

Рассмотрим положение турецкого слова balkan (горная цепь) и влияние его этимологии на языки балканского полуострова. В румынском, албанском и болгарском языках присутствуют слова с данным корнем, обозначающие горные массивы, холмы, в то время, как в греческом βαλκανικός, Βαλκάνια имеют конкретные значения, связанные с географией Балкан. Данную ситуацию можно аналогично объяснить наличием таких слов как ἄκρις, ὄρος, βουνός которые перешли из древнегреческого в современный вариант языка. Греки испокон веков жили на гористой местности, это и способствовало закреплению данной лексики еще на ранних этапах развития языка.

Греческий, в отличие от других балканский языков, не заимствовал из турецкого названия время суток и приветствия, связанные с ними, например, akşam ‘вечер’ перешло в албанский, болгарский, сербский. В греческом же слово с данным корнем можно встретить только в кипрском диалекте αἴψαμνάσι (‘молитва вечерняя’). Подобная тенденция прослеживается и в заимствовании слова гесе ‘ночь; (поздний) вечер’. В румынском, болгарском

и албанском наблюдаются слова с данным корнем, в греческом же нет ни одного похожего заимствования. Еще одним примером может послужить слово *ikindi* ‘время после полудня’. В арумынском присутствует заимствование *kindie* ‘середина послеполуденного времени’, в сербском ‘икиндíја время между полуднем и закатом солнца’, в греческом же можно только наблюдать заимствование *κεντί*, в значении ‘ужин’.

Так же в греческом практически не наблюдаются заимствований из турецкого в сфере анатомии, речь идет об общепринятых понятиях. Например, *bağirsak* ‘кишечник’, в этом же значении слово перешло в болгарский (*барсак*). В греческом также можно встретить слово с данным корнем *μλουρσούκι*, которое переводится как ‘некрасивая женщина’. Аналогично и слово *göz* ‘глаз’, ‘зрение’, ‘взгляд’. Оно не заимствовалось в своем прямом значении ни одним из балканских языков. В румынском можно встретить однокоренное слово *ghioz* темный угол, в болгарском *гъоз* ‘секция амбара и т.д.. В греческом же данный корень сохранился только в кипрском диалекте как *γκυος τας* ‘голубой камень. Неудивителен тот факт, что в балканских языках не прижилось данное заимствование в своем прямом значении, ведь лексика, связанная с такой основной категорией, как анатомия лица зачастую формируется на ранних этапах языка и остается неизменной. Это можно увидеть на примере греческого язык, в котором, еще на древнем этапе были такие слова, как *οφθαλμός* ‘глаз’, а так же *ὄμμα*, которое впоследствии в новогреческом трансформировалось в слово *μάτι*.

Имеют место быть так же и заимствования в области анатомии, которые так или иначе прижились в греческом, примером может послужить турецкое слово *kafa* ‘голова’, в прямом значении данное слово не заимствовал ни один из балканских языков, кроме болгарского (*кяфа* ‘голова’). Однако, в румынском (*сеàfă*) и албанском (*qáfe*) присутствуют родственные слова со значением шея, в албанском есть слово *kafkë*. ‘череп’, в таком же значении можно встретить заимствование и в греческом языке (*καβάσι*) и так же слово

καράς ‘затылок’. Тем не менее, данные слова в греческом не являются частотными и не входят в общую анатомическую терминологию. Отличие же значений заимствований греческого и других балканских языков в данном случае можно объяснить тем, что слово шея τράχηλος, λαϊμός встречаются в древнегреческом языке еще задолго до турецкого влияния.

Зоологические термины перенимались греческим у турецкого неохотно, это можно проследить на примере слова bulan ‘масть лошадей’, слова с данным корнем встречаются в румынском и даже русском языке (буланный конь), в греческом похожего заимствования не наблюдается, так как в языке уже было слово для обозначения этой масти коня ξανθός. Употребления данного определения, касательно пород лошадей, можно встретить в византийских текстах. Аналогичная ситуация произошла и со словом gök ‘голубой, лазурный; лазоревый’. Слова с данным корнем в некоторых балканских языках обозначают породу коня гнедой, белой масти, например, в албанском gjok или ghioc в арумынском. В греческом же можно встретить только фамилию с данным корнем Γκυκάς, а ‘белая масть коня’ — λευκός. Однако, из любого правила есть исключения, все же турецкое заимствование можно встретить в коневодстве, так, карάς — это ‘чёрная лошадь’, соответственно от кара ‘чёрный’, ‘смуглый, тёмный’. Так же именно с этим корнем встречаются такие зоологические заимствования как караτζάς ‘козёл дикий чёрный’ и ζάρκαδι ‘косуля’. Можно сделать вывод, что греческий язык заимствовал из турецкого слова, связанных с миром животных. Однако их крайне мало и подавляющее большинство этих слов не являются общеупотребительными, например, γομάρι ‘осёл’ от турецкого hımar. Данная форма далеко не первична и существует только лишь на основе некоторых диалектов областей близлежащих к Албании.

Метеорология, в первую очередь, названия ветров, базируемая на греческом языке, так же не подвергалась турецкому влиянию, в отличие от ряда других балканских языков. Так, слова garbî ‘западный’ и garp ‘запад’

перекочевали в албанский, болгарский и сербский, где обозначает западный или же юго-западный ветер, в греческом же наблюдается лишь фамилия с указанным корнем Γάρμητς. Можно предположить, что заимствования не произошло по причине того, что в греческом с древних времен существовала устойчивая лексика, характеризующая стороны света и ветра (η Δύση — запад, νοτιάς άνεμος (южный ветер), βοριάς άνεμος (северный), δυτικός άνεμος (западный), ανατολικός άνεμος (восточный))

Любопытно так же то, что слово hamam 'баня; купальня' перешло в греческий язык (χαμάμι) только в конкретном значении турецкой бани, а, например, сербский язык включает в себя однокоренное слово àmām, которое имеет более общее значение 'баня', 'публичная баня'. Можно предположить, что данная реалия бань, купален и целых банных комплексов была актуальна для греков с древних времен и соответственно лексика так и переходила из века в век (θερμά λοετρά, λουτρόν баня, в последствии трансформировалось в λουτρό).

Очевидно, что в ходе взаимопроникновения культур, греческий впитал в себя понятия, следовательно, и лексику, связанную с реалиями восточной жизни и, в частности, с исламом. Данное утверждение может быть применено и к турецкому языку, который также подвергся влиянию христианства. Однако, понятия общерелигиозные в греческий язык не перешли, а именно общеупотребительные слова, связанные с религией и верой в общем смысле не имеют турецкого происхождения. Например, imansız 'безбожник, атеист' перешло в арумынский (imansîz) и болгарский (имансъз) в своем прямом значении, в греческом же данного заимствования с подобным значением нет. Тем не менее, присутствует слово πίστις 'вера, верование', имеющее яркую восточную окраску и редко употребляющееся. Можно это связать с тем, что религия и вера для греков всегда являлось чем-то сакральным, исключительно важным. Древнегреческое 'πίστις' (в новогреческом πίστη) и 'Θεός' как в период язычества, так и в эпоху

христианства в жизни греков являлись ключевыми понятиями. Так атеист по-гречески αθεϊστής, то есть, если, переводить дословно безбожник. Любопытно, что в то же время, согласно (Гирфанова и др., в печати), греческое слово εκκλησία ‘церковь’ произошло от турецкого kilise ‘церковь; собор’. Почему же греки не оставили в обиходе только древнегреческое ναός (святилище, храм)? Однако, существует альтернативная этимология данного слова, восходящая к древнегреческому: ἔκκλητος (предлог ἐκ + глагол καλέω / καλῶ).

## Заключение

Средиземноморье и Балканский полуостров с давних времен были центрами пересечений торговых путей, военных, культурных и политических контактов.

По мере возобладания одного государства над другими языковые особенности региона также менялись. Во времена создания греческих полисов, влияние Греции на средиземноморский регион было велико, следовательно, древнегреческий язык служил языком межэтнического общения. Позже с господством Римской империи, наряду с греческим, данную функцию стал выполнять латинский язык. Далее с XV века власть над Византией перешла к Османской империи, и языком-посредником стал турецкий. Немаловажной также была роль итальянского, который распространился на греческих островах после крестовых походов. Помимо вышесказанного, стоит упомянуть о 'пиджине', смешении арабского, итальянского и турецкого языков, возникшем в результате торговых контактов европейцев с арабами. Данное явление в свою очередь оказало значительное влияние на лексику языков Балканского полуострова, в том числе соответственно и на греческий. Таким образом, факт многовекового и интенсивного взаимопроникновения языков и культур на территории Средиземноморья, Балкан является бесспорным.

Турецкий язык, в связи с продолжительным существованием Османской империи, оказал колоссальное влияние на языки Балканского полуострова. В первую очередь речь идет о лексике. В главе III данной дипломной работы подробно описываются тематические группы турецких заимствований в новогреческом языке. Самые многочисленные из них: бытовая лексика (предметы обихода, утварь), эпитеты (внешность, характер, негативно окрашенные определения и т.п.), профессиональная лексика.

Такие заимствования можно считать балканскими турцизмами, поскольку, они присутствуют во всех основных языках Балканского полуострова.

Ситуация, наиболее похожая на греческий, наблюдается в болгарском языке, поскольку, он также, как и греческий испытал на себе политику очистки языка от иностранных заимствований, в первую очередь, от турцизмов. Вследствие этого турецкие заимствования в подавляющем большинстве остались в диалектах и в качестве устаревших форм.

Распределение турцизмов по тематическим группам выявило ряд различий в языках. Наиболее полно турцизмы впитал в себя албанский язык, так, в нем встречаются большое количество заимствований в тех сферах, где турцизмов нет в греческом (общепринятые медицинские и анатомические термины *butur* ‘простуда, насморк’, *arka* ‘спина’ и т.д.). Стоит также упомянуть, что турецких заимствований в албанском языке (согласно словарю тюркизмов Грифанова и др., в печати) примерно на тысячу больше, чем в новогреческом. Показательно будет рассмотреть турецкую слоформу *bütün* ‘весь; целый, полный’, албанский имеет заимствование с данным корнем ‘*bytún*’ в первоначальном значении. В греческом можно увидеть только фамилию Βουτουνάς.

Помимо пополнения лексического состава турцизмами, для греческого характерно присутствие фонетических и морфологических особенностей, связанных с влиянием турецкого языка. Так, яркой фонетической чертой турцизмов является наличие звука /tz/ тур. (τζίρτζιλου ‘абрикос (плод)’, τζιρτζιλιά ‘алыча (дерево)’ < тур. *zerdali*, φλιτζάνι ‘кружка’ < тур. *filcan*). Морфологические черты турецкого влияния в основном связаны с наличием суффикса деятеля -τζ/-τσ- (< тур. -ci/-ci/-cü/-çi/-çi/-ici): αμπάτζης ‘портной’ < тур. *abacı*, σκιτζής ‘сапожник’ < тур. *eskici*.

В ходе проведенного в рамках работы эксперимента с участием двадцати носителей новогреческого языка было выявлено, что ни один из

респондентов не смог безошибочно определить исконно греческие словоформе среди турецких заимствований. Данное наблюдение подтверждает тот факт, что ассимиляция турцизмов на протяжении длительного периода времени проходила интенсивно и успешно, в результате чего на настоящем этапе развития языка носители не в состоянии идентифицировать турцизмы, как что то инородное для греческого языка.

Вопрос о наличии турецких заимствований в литературном языке, в том числе рембетики, также была рассмотрена в полной мере. После подсчета и анализа турцизмов в произведениях, как поэтических так и песенных, таких авторов-корифеев, как Й. Северис, О. Элитис, К. Кавафис, М. Вамвакарис и М. Хиотис, были выявлены особенности использования поэтами тех или иных турецких заимствований, семантические оттенки турцизмов и их роль в произведениях на конкретных примерах (К. Кавафис «Ιθάκη» и М. Вамвакарис «Αυτούς τους αναστεναγμούς»).
