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«Турцизмы в новогреческом языке в общебалканской перспективе»

Изучение турцизмов является крайне популярной темой как для балканистики, так и

для неоэллинистики. Существуют словари турцизмов и для балканских языков, и даже для

некоторых отдельных диалектов. Поэтому написание диплома на подобную тему

представляется крайне непростой задачей для выпускника бакалавра. Ему физически просто

невозможно изучить весь объем имеющейся литературы. Тем не менее, для выпускной

работы Ксении Александровны Брагиной была выбрана тема, связанная именно с

турцизмами. Произошло это во многом благодаря Николаю Леонидовичу Сухачеву, который

предоставил Ксении Александровне доступ к еще незаконченному словарю «Тюркизмы в

языках Юго-Восточной Европы (Опыт сводного описания историко-лексикологических и

этимологических данных)», подготовленному коллективом авторов под общей редакцией

этого ученого. Изначально предполагалось, что Ксения Александровна Брагина просмотрит

по словарю, какие турцизмы отсутствуют в новогреческом, но присутствуют в других

балканских языках, и объединит эти случаи в лексико-семантические классы.

Обследованный материал показал, что ситуация намного сложнее, чем это представлялось в

самом начале. Можно назвать лексико-семантические классы, где лексемы турецкого

происхождения встречаются намного чаще, а можно — где реже, однако греческая лексика

настолько пронизана турецкими заимствованиями, что крайне трудно однозначно

определить, где турцизмов точно нет.

Сделанные наблюдения заставили усомниться в традиционной точке зрения, согласно

которой новогреческие литературные тексты пуристической направленности свободны от

турецких заимствований. Еще и до дипломной работы Ксении Александровны Брагиной мне

приходилось встречать турцизмы у таких писателей, как Александрос Пападиамандис и

Георгиос Визиинос, которые, как принято считать, пишут на кафаревусе, то есть языковом

варианте, очищенном от заимствований, просторечий, жаргонизмов и диалектизмов.

Впрочем, наличие турцизмов у указанных авторов можно было объяснить тем, что таким

образом Пападиамандис и Визиинос передавали особенности речи своих персонажей,

используя, кстати, наравне с турцизмами заимствования и из других языков (например,

албанского и славянских), просторечные черты и диалектные лексемы и формы. Поэтому,

желая добиться более очевидных результатов, Ксения Александровна проанализировала

турцизмы в новогреческой поэзии, исследовав ряд стихотворений Констаниноса Кавафиса,
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